

证券代码：002792

证券简称：通宇通讯

公告编号：2018-056

广东通宇通讯股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴中林、主管会计工作负责人黄思定及会计机构负责人(会计主管人员)赵世阳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,874,405,506.00	2,987,157,193.51	-3.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,956,251,765.81	1,909,931,006.25	2.43%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	308,167,250.21	-32.42%	986,289,833.37	-17.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,269,593.16	-43.99%	60,408,786.87	-50.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,260,873.54	-65.71%	46,986,511.32	-53.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,083,992.16	12.64%	-61,016,637.42	-203.75%
基本每股收益（元/股）	0.07	-46.15%	0.26	-51.85%
稀释每股收益（元/股）	0.07	-46.15%	0.26	-51.85%
加权平均净资产收益率	0.48%	-0.99%	2.43%	-3.86%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-311,718.08	固定资产清理损益
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,328,606.84	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	6,241,945.34	保本理财产品利息收入

因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,779,365.40	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减:所得税影响额	2,405,729.93	
少数股东权益影响额(税后)	210,194.02	
合计	13,422,275.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	22,749	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴中林	境内自然人	39.78%	89,585,963	89,334,449	质押	26,770,000
SHI GUIQING	境外自然人	26.09%	58,754,172	4,857,361		
中山市宇兴投资管理有限公司	境内非国有法人	2.16%	4,857,361			
中国工商银行股份有限公司—华安媒体互联网混合型证券投资基金	其他	1.75%	3,939,019			
#吕小奇	境内自然人	0.85%	1,919,920			
姜金锁	境内自然人	0.83%	1,874,000			
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	其他	0.44%	996,667			
泰康资产丰颐混合型养老金产品—中国工商银行股份有限公司	其他	0.33%	752,950			
#何发扬	境内自然人	0.33%	750,000			
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	0.26%	582,100			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
中国工商银行股份有限公司—华安媒体互联网混合型证券投资基金	3,939,019			人民币普通股	3,939,019	
#吕小奇	1,919,920			人民币普通股	1,919,920	
姜金锁	1,874,000			人民币普通股	1,874,000	
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	996,667			人民币普通股	996,667	
泰康资产丰颐混合型养老金产品—中国工商银行股份有限公司	752,950			人民币普通股	752,950	

#何发扬	750,000	人民币普通股	750,000
中国建设银行股份有限公司－华夏优势增长混合型证券投资基金	582,100	人民币普通股	58,210
沈阳森木投资管理有限公司	430,000	人民币普通股	430,000
中国移动通信集团公司企业年金计划－中国工商银行股份有限公司	415,850	人民币普通股	415,850
泰康资产红利成长股票型养老金产品－中国工商银行股份有限公司	388,400	人民币普通股	388,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中吴中林与时桂清（SHI GUIQING）系夫妻关系，吴中林持有中山市宇兴投资管理有限公司 65.08%股权。除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	本期余额	年初余额	增减变动	说明
应收票据	50,713,666.55	219,198,473.18	-76.86%	主要是在手的应收票据逐步到期，本期收到的应收票据减少所致。
应收账款	769,054,898.73	506,977,109.92	51.69%	主要是本期销售收入尚未到账期所致。
预付款项	26,527,002.15	5,334,605.31	397.26%	主要是预付测试费和材料款增减所致。
其他流动资产	8,651,042.58	51,727,442.20	-83.28%	主要是年初发出商品计提的税金按照规定在本期转回所致。
在建工程	182,262,854.49	127,112,198.66	43.39%	主要是本期子公司通宇技术生产大楼建设新增投入所致。
其他非流动资产	20,489,175.87	2,469,602.83	729.65%	主要是生产大楼建设增加投入所对应产生的未抵扣税金。
应付票据	263,645,918.76	397,181,543.51	-33.62%	主要是本期采购减少所致。
预收款项	23,579,097.58	12,484,964.33	88.86%	主要是本期收到客户预付款金额增加所致。
应交税费	17,132,169.18	31,726,696.38	-46.00%	主要是本期应交增值税和企业所得税减少所致。
研发费用	81,897,790.72	62,636,818.28	30.75%	主要是本年加大研发方面的投入所致。
项目	本期发生额	去年同期发生额	增减比例	说明
营业收入	308,167,250.21	456,024,657.52	-32.42%	主要是国内市场竞争十分激烈，销售同比下滑所致。
营业成本	231,512,864.96	335,561,132.12	-31.01%	主要是销售同比下滑所致。
管理费用	25,601,329.04	39,693,419.00	-35.50%	主要是本期加强预算管理，管理费用同比下降所致。
财务费用	-20,070,941.35	-5,790,812.10	246.60%	主要系本期利息收入增加以及汇兑收益增加所致。
资产减值损失	-3,874,011.42	4,797,998.25	-180.74%	主要是前期应收账款本期收回坏账准备减少，积压物料使用存货跌价准备减少所致。
营业利润	24,353,564.10	34,963,221.56	-30.35%	主要是销售同比下滑所致。
营业外收入	8,245,552.49	2,794,469.92	195.07%	主要是本期收到的客户补偿金和无法支付供应商款项，以及税局给的代扣代缴个人所得税手续费等所

				致。
归属于上市公司股东的净利润	16,269,593.16	29,045,077.87	-43.99%	主要是销售下滑，毛利率下降和原材料，人工成本上升所致。
收到的税费返还	34,144,663.11	9,098,138.11	275.29%	主要是本期出口销售较多对应的出口退税金额增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-61,016,637.42	58,810,746.96	-203.75%	主要是本年出口货物销售较多账期较长，货款尚未到期所致。
收回投资收到的现金	130,010,000.00	600,000,000.00	-78.33%	主要是去年同期理财投资到期金额较多，本期部分理财尚未到期所致。
投资支付的现金	485,625,106.31	228,500,000.00	112.53%	主要是本年理财投资部分尚未到期，去年同期较多部分已到期所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,518,209.87	45,006,851.63	-63.30%	主要是去年分配2016年现金股利较多，今年分配2017年现金股利较少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	15,587,461.10	997,220.00	1463.09%	主要是本年回购库存股支付现金1562万元所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	949,358.33	-2,793,633.32	-133.98%	主要系汇率变化所致。
现金及现金等价物净增加额	-580,294,587.78	263,768,147.58	-320.00%	主要系经营活动和投资活动产生的现金净流量减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-54.77%	至	-23.11%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,000	至	8,500
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,054.39		
业绩变动的原因说明	国际经济贸易影响导致国内市场竞争激烈，同时原材料和人工成本上涨导致毛利率同比下降。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	76,000	26,000	0
合计		76,000	26,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 09 月 06 日	实地调研	机构	详见深交所互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn)
2018 年 09 月 07 日	实地调研	机构	详见深交所互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn)